A 2

rum

rum corpusculum collectam compendioso Sermone  
paucis Thesibus methodicè comprehensam, pro inge-  
nij mediocritate & temporis brevitate ob oculos pone-  
rem. Tuumerit, BENEVOLE LECTOR, si quid in Tracta-  
tione peccatum, benignè excipere, & à maturore æ-  
tate accuratiora exspectare. Valeto.

§. I.

**T**quidem (ut hinc ordiar) eorum quæ im-  
quaestione veniresolent, Cic. Quintil. & Her-  
mog. tria fecerunt genera, An res sit: Quid sit  
& Qualis sit. Horum primum in Conjectura, al-  
terum in Definitione, & tertium in Ratione &  
Partium Distributione positum est. Cic. in Topic-  
num. 82. pag. m. 201. Dn. D. Obrecht. in Tr. feud. lib. I. cap. I.

§. 2. An autem res sit, primo semper loco est cogno-  
scendum, Aristot. libr. 2. post. An. cap. I. & inter quaestione an:  
& quale sit, probè discernendum. vid. Amplissimus, Consultissimus  
& Excellentissimus Dn. D. Biccus, Antecessor hujus Universitatis  
primarius, Cod. & feud. placit. P. P. Celeberrimus, Dn. Praeceptor  
ac Patronus meus aeternum venerandus, in Rer. quotid. Præloq. 6. 32.  
in not. lit. o. quia inutilis est labor, qui in re, quæ non est in re-  
rum natura, consumitur: Cum Non-Entis nullæ sint partes,  
nec qualitates ejus. l. ejus qui. 41. vers. quod si stipulat⁹ ff. si cert. pet.  
l. si servum. 4. §. I. ff. de act. empt. nec possit dici falsum. vel ve-  
rum vel injustum esse id, quod nunquam fuit, nec ullo modo  
posse deseriri, quod nullo modo verè est, & oportere aliquo mo-  
do id verè esse, quod aliquo modo verè deseritur. cap. fin. in fin.  
de pœnit. Disp. 2. Quapropter & mihi de Feudo Ligio acturo,  
ante omnia de prima hac quaestione erit dispiciendum: An sc.  
rectè Feudum distribuatur in Ligium & non-Ligium?

§. 3. Sunt enim multi Viri docti, qui hanc divisionem  
textu non nisi, sed merum Dd. figmentum esse, nec ullo modo  
sustineri posse, immo rationi potius & juri feudali manifestè re-  
pugnare scribunt post Hottom. Disp. de feud. cap. 7. & alios, Je-  
rem. Reusner. Disp. 2. de feud. 6. 33. Hunni⁹ Tr. feud. cap. 6. divis.  
4. Finkelthus. Disp. 2. controy. 10. Dn. Carpzov.. Disp. feud. 2. 6. 27.  
Affirmaz.

700

3

2

Affirmativam tamen & communem sententiam præter allegatos à Gothofr. Anton. disp. feud. 1. 0. 3. defendunt Obrecht. 1. f. 5. n. 107. & seqq. Dn. D. Bitsch. 2. f. 52. Setser. & cum eo Schröter. disp. 2. de feud. 0. 12. Gudelin. part. 1. de feud. cap. 4. num. 5. Otto Melander. Loc. comm. feud. cap. 12. pag. 35. Rittersh. part. feud. lib. 1. cap. 4. divis. 4. q. 10. D. D. Ludvvell. in synops. feud. cap. 3. & Dd. communiter ; quibus & ego subscribo.

§ 4. Quia sententia hæc fundatur (1.) Textibus : tum na-  
tū pñtov. c. si quis. de Feudo Eigo. 2. f. 99. conf. clement. pastoralis.  
2. vers. rursus de sentent. & rejudic. tum natā diavotav. 2. f. 7. 2. f.  
28. §. ult. 2. f. 55. §. ult. in f. ibi : in omni Sacramento fidelitatis Im-  
perator nominatim excipiatur. c. Imperialis. §. satis bene 2. de pro-  
bib. feud. alien. per Lothar. 2. f. 52. qui §. repetitur in cap. extra-  
ord. factum frat. fratri in feud. pater. non noc. 2. f. 93. in quo di-  
citur feudum concessum, pro quo Vasallus fidelitatem nullo an-  
reposito juraverat : hoc autem quid aliud est, quam Feudum li-  
gium ? Eodem modo, quando dicimus animal rationale, nihil  
aliud intelligimus quam hominem : Hic certè scire leges & con-  
suetudines feudales non est verba earum tenere, sed vim ac po-  
testatem. arg. l. scire. 17. ff. de LL. l. 2. §. I. C. de constit. pecun.

§. 5. (2.) Ratione. quia distinctio hæc à forma est peti-  
ta, ut plerique superius 0. 3. allegati & aliiodocent : nec admitti  
potest, quod quidam feudum ligium & non ligium tantum se-  
cundum plus & minus differre, adeoque diversas feudorum spe-  
cies non esse existiment, cum plus & minus differentiam specifi-  
cam non faciant. l. fin. ff. de instruct. & instrum. leg. Molin. in  
Consuer. Paris. tit. 1. pr. num. 117. & ex eo Petr. Heig. p. 1. q. 2.  
num. fin. Nam & ipsam fidelitatis formam hic diversam esse,  
ex iis quæ infra dicenda erunt, manifestè apparebit. Bocer<sup>o</sup> Tr.  
de qualit. feud. cap. 5. num. 69. divisionem quidem agnoscit,  
sed vel ab adjuncto sive accidente, non forma eam petitam el-  
se contendit ; quæ opinio ex eo dubia redditur, quod qualitas  
ista feudi ligii & non ligii, non nudum sit accidens, sed ipsam  
fidelitatem, sive formam feudi concernat. arg. d. c. Imperialis.  
§. satis bene. 2. f. 52. Nec facile cum Schraderopart. 2. cap. 4. pr.  
feudum hoc ad impropria referendum : eum feudum semper  
proprium præsumatur, donec improptetas in aliquo capite

A. 3,

probata

probata fuerit. c. investitura. §. fin. 2. f. 2. ibi q. gl. & Dd. comm. vid. Francisc. Curt. jun. tr. de feud. p. 1. q. 8. num. 26. Zaf. p. 12. n. 36 Sonsbec. p. 9. n. 24. Mozz. de natura feud. num. 13. Menoch. de presumt. lib. 3. præf. 95. num. 1. & conf. 1. n. 312. vol. 1. & conf. 181. n. 71. Rosenth. cap. 2. q. 54. Welsmbec.. conf 74. n. 32. Everh. jun. cons. 41. n. 129. vol. 1. Vult. lib. 1. de feud. cap. 8. num. 52. Bocer. d. tr. de qual. feud. cap. 5. num. 56. Goth. Anton. Disp. feud. 1. 8. 7. lit. c. & d. D. D. Ludv. syn. feud. cap. 3.

§. 6. Est (3.) communis omnium ferè Interpretum calculo approbata. add. supr. 8. 3. laudatis Speculat. n. 4. de feud. Jul. Clar. in §. feud. q. 11. Cujac. Sonsbec. Vult. Schrader. Rosenth. c. 2. concl. 3. Schultz. c. 3. n. 88. & seqq. Kirchov. in Th. comm. opin. lit. F. verb. feudū ligium est. conf. etiam Hunn. d. tr. feud. c. 6. & Carpz. d. disp. feud. 2. 8. 27. qui licet ipsi hanc divisionem impugnant, eam tamen communibus propè omnium votis receptam esse testantur.

§. 7. Hinc etiam (4.) in praxi pervulgata, & in iudiciis optimè decantata est, ut docet Giphan. disp. feud. 2. num. 169. Hottom. d. disp. feud. cap. 7. in pr.

§. 8. Adeoque (5.) magnum habet usum in decidendis controversiis. 2. f. 93. Sic enim de Rege Siciliæ disputatur in d. clem. pastoralis. de sent. & re jud. an Rex Siciliæ sit homo Liguus Pontificis, h. e. an ipsum juvare teneatur contra Imperatorem nec ne. Sic inter juris Praefectum Caroli V. Galliæ Regis, & Janum Armoricanorum Ducem, Montisfortis Comitem, idib. Decemb. Anno 1366. de hac Vasalli qualitate ingens fuit concordatio. De hinc inter Carolum ejus nominis septimum Francum, & Arturum Britannum: ille enim postulavit, ut Arturus Britannæ Celticæ Dux, Britanniam arctiore fide data, h. e. pro feudo Ligo agnosceret: Hic contra simplicem fidelitatem, quam quidam ex Majoribus promiserant, comiter ob tutulit, h. e. Britanniam pro feudo non ligio accipere voluit; arctiorem verò fidem se Franco debere negavit. post Baron. lib. 1. de benefic. c. 4. Obrecht. d. tr. de feud. lib. 1. c. 5. n. 118. Cujac. de feud. lib. 1. c. 7. Renat. Choppin. de doman. lib. 3. tit. 12. n. 20: Sic Carolus V. Imperator cum haberet Burgundiam à Rege Galliæ, in controvrsiam vocatum fuit, an id feudum esset ligium nec

769

3

2

um nec ne. vid. Bodin, I. de Republ. c. 9. n. 119. Ita etiam in Camera Imperiali disceptatum fuit de Comitatu Sarwerden, an feudum ligium sit nec ne, de quo vid. Relat. Thom. Michaelis. apud Klock. in Vot. Cameral. vot. 26. Nicol. Everbard. Iun. Conf. 41, n. 125. & seqq.

§. 9. Denique (6.) plures differentiae inter hæc feuda emergunt. vid. Dom. Card. Tusch. pract. conclus. 149. lit. F. quarum quædam communiter sunt receptæ, quædam dubiæ, de quibus in ipsa Disputatione pluribus erit agendum.

§. 10. Antequam autem ulterius progreiar, operæ pretium erit, rationes istas, quibus Hottomanus & alii complures ejus auctoritate & argumentis moti, hanc distinctionem vel improbant, vel saltem suspectâ habent, paucis examinare.

§. 11. Prima Ratio his verbis ab Hottomanno propo- nitur: Si quod feudi ligij singulare jus est, satis graviter accusari Feudistarum vecordia non potest, qui totis duobus pervul- gatis libris, ne minimam quidem ejus mentionem, & ne uno quidem in loco fecerint. Ad quam objectionem Responsio duplex in promptu est, altera ad hominem, altera ad rem: Cum ipse Hottomannus subinde & passim Feudistarum oscitantiam ac vecordiam accuset, non potest pro absurdo habere, si etiam hac in re ex oscitania & vecordia aliquid commissum aut omissum sit. (2.) Cum non omnes Feudistarum Senten- tiæ in hos libros relatæ aut cerè perpetuò in iis conservatæ, sed quædam etiam extra eosdem vagatae aut circumlatæ sint, qua- rum aliquæ sub Capitulorum extraordinariorum nomine ho- die extant, temporum potius injuriæ, quam Feudistarum incu- riæ tribuendum erit, quod ista Doctrina vulgaribus libris vel Editionibus exciderit. Denique, præterquam quod colligit ab autoritate humana negativè contra Logicos, reprehensio- nem istam satis enervat d.c.un. §. satis bene. de prohib. feud. ali- en. per Lorbar: quod cum de feudo Ligio loquatur, ut ipse Hot- toman. in Comm. ad illud cap. agnoscit & fatetur, id autem in vulgaribus libris habeatur & extet, non potest utique dici, nul- lam in his libris feudi ligij mentionem fieri. D.D. Bitschius An- ceffor olim hujus Universitatis Celeberrimus, in Comm. ad lib. 2. f. 52.

§. 12. Multæ

§. 12. Multò minus secunda eius Ratio stringit, qua hunc  
in modum concludit: Quæ forma convenient, diversæ speci-  
es statuendæ non sunt, Atqui Vasallus ligius & non ligius con-  
veniunt forma. E. Minorem probat, quia uterque jurare tene-  
tur, se Domino fore fidelem, eumque defendere velle contra  
omnes, nullo excepto vel anteposito. Quod juramentum  
commune esse, & totidem verbis ac syllabis omnibus Vasallis  
præscribit, patet ex C. un. de nov. form. fidel. 2. f. 7. c. un. de pro-  
hib. feud. alien. per Frider. 2. f. 55. c. un. §. fin. hic finitur Lex. 2. f.  
28. Resp. quæ forma convenient specifica, illa non sunt di-  
versa, sed Vasallus Ligius & non ligius non convenient specifica, sed genericā: Minor E. est falsissimæ, & negandum omni-  
nō est, eandem jurisjurandæ fidelitatis formulam, quæ Vasal-  
lorum ligiorum propria esse dicitur, & quidem totidem verbis  
ac syllabis in d. c. un. de nov. form. fidel. 2. f. 7. omnibus Vasallis  
præscribi: Formula enim jurandi ligiorum propria est hæc;  
ut contra omnes, seu contra omnem hominem, nullo anteposi-  
to seu excepto, fidelitatem & servitia Domino promittant: Dass  
sich der Lehemann will gebrauchen lassen / wider männlichen/  
niemand aufgeschlossen; quemadmodum d. c. un. §. satis bene.  
2. f. 52. & in c. extraord. 99. traditur. At formula quæ in d. t.  
7. proponitur, expressè habet hanc adjectionem: excepto Im-  
peratore vel Rege, sicut etiam in d. t. 28. c. ult. dicitur, antiquo-  
rem Dominiū præferendum esse. Jurat igitur & ligius & non  
ligius Vasallus contra omnes, sed ille simpliciter & absolutè, seu  
nullo anteposito, hic secundum quid, hoc est anteposito supremo  
Principe, & Domino antiquiore, si non nominatim & expres-  
sè, saltem tacite, & feudistici juris intellectu. Dn. D. Bitsch. d. l.  
Quod tamen de jure Saxonico longè strictius observatur, ita,  
ut in omni juramento fidelitatis expresse & specificè requiri-  
tur nomen & autoritas salva Imperii & Imperatoris, Dann oh-  
nedas / wodas heilige Römishe Reich nicht darinnen aufge-  
schieden ist/ haben diejenigen / so sich miteinander verbunden/  
wieder das Reich müß gehan. Landrecht. libr. 2. art. I. Hierem.  
Setser. in Arb. feud. & ad eum Petr. Elias Schröter. disp. 2. 0. 12. in  
Addit. Atque ita contra Hottom. id argumentum inverti po-  
test:

P. 77. num. 3

test: quia feudum ligium & non ligium formâ differunt, different & re ipsa. At verum prius per superiora, Ergo & posteriorius. vid. D. Arum. *Disp. feud.* 2. 6. § 1.

782

§. 13. Pergit tertio Hottom. & sic argumentari videtur: Quæ vocabula, nec vi sua, & proprietate, nec usu, sed tantum diversitate linguarum differunt, illa non designant certas species: At vocabula ipsa *Ligius* & *Vassallus*, nec vi sua & proprietate, nec usu, sed tantum diversitate linguarum differunt. Ergo vocabula ista ligius & Vassallus non designant diversas species. Minor probatur: quia Ligij vocabulum Italorum est, vid. Albert. Krantz. lib. *Norm.* 4. cap. 7. & derivatur à *Liga*, quasi obligatum dicas: Vassalli autem vocabulum Germanorum est, & proinde hominem obligatum vel sonat, vel significat, & apud Autores utrumquè sèpè conjungitur, aut alterum pro altero indifferenter usurpatur, ut quo in homine nomen Vassalli apud Germanos, in eodem Ligij vocabulum apud alios ponit ac promiscuè usurpari videatur, prout pluribus Exemplis ostendit d.c. 7. *Disp. feud.* Verùm respondetur ad hoc argumentum: Minoris propositionis probationem esse insufficientem, & hoc tantum efficere, quod sèpè ista promiscuè usurpentur, non etiam quod semper: è contrario vero si vel maximè nullus alias locis esset, tamen in d.c. un. 2. f. 99. evidentissimè feudum ligium à feudo non ligio, & homo ligius à Vasallo vulgari distinguitur. Sed nequè novum est, ut vocabulis per se æquipollentibus, aut vi & proprietate significationis convenientibus diversæ species designentur. Sic enim quamvis & testamentum illud, quod ipso jure nullum, & id, quod per agnationem sui heredis rumpitur, & id, quod per capitis diminutionem infirmatur irritum dici potest: tamen Auctoribus juris visum est, solam hanc postremam speciem *irriti* testamenti vocabulo designare, primam autem vocabulo *nullius*, & alteram vocabulo *rupti* indigitare, idquè propterea, quia commodius erat singulas res, singulis appellationibus distingui. §. 5. *Inst. quib. mod. testam. infirm.* vid. *Amplissimus* & *Consultissimus* Dn. D. Rebhan, in *inclita* hac *Universitate Pandect.* Prof. P. celeberrimus, Patronus & Praeceptor meus multis nominibus colendus, in *Hodeg. Iur. Chart. 2. clim. 2. parall. 4. n. 43. pag. 337.* Cum quo concordat, quod est

B

apud

apnd Cicer. in Topic. n. 35. Quanquam enim vocabula propè idem valere videantur, tamen quia res differebant, nomina rerum distare voluerunt. Nec desunt Exempla, ubi ex sola linguae varietate occasio atrepta est, vocabulis idem significantibus res diversas designandi, veluti in *Apocha & Acceptilatione*, Σοφῶ & *Sapiente* l.2. §. 37. & 38. de O. I. Ita *pignus & hypotheca*, licet inter se nihil differant præter syllabarum sonum, quo etiam linguae discernuntur, Latina & Græca, tamen docendi causa distinguuntur. Sicuti Medici quidam distinguunt inter *avθεγκα & carbunculum*; Theologi quidam inter *Pentecosten & quinquagesimam*, not. Cujac. lib. 5. Obs. 36. & in *Præfat. Cod. de solut. & liberat. item in Recit. ad Cod. tit. de pignor.* Eadem est ratio vocum *Sacrae, Sanctæ, & Religiose*; quæ apud bonos Autores etiam promiscuè sumuntur. Bachov. ad §. *Sacrae*. 8. Inst. de R. D. Fest. de V. S. sub verb. *religiosus*. Auson. Pompm. de differ. verb. lib. 4. verb. *Sacrum*. Dn. D. Bitsch. d. l. Excellentissimus Dn. D. Rebhan, in d. *Hodeg. Iur.* pag. 209.

§. 14. Nec obest (4) si cum Hottom. & Finckelth. dixeris cc. 2. f. 93. & 2. f. 99. esse extraordinaria, & ideo non Authenticæ vid. Nicol. Intrigl. quest. 38. num. 60. & seqq. Etenim cum ordinariis non adversentur, juridicam omnino habebunt dispositionem, per ea, quæ habet Hartm. Pistor. lib. 2. p. 1. quest. 13. n. 59. 2. q. 15. n. 45. vers. nam et si & 2. p. 2. q. 34. n. 33. præsertim cum id, quod sub obscurius d. c. un. §. satis bene. 2. f. 52. propositum est, clarius explicit. Quæ loca Dn. Finckelthusius tantò minus rejicere potest, quod magnam autoritatem capitulis extraordinariis ipse tribuit, Disp. feud. 1. 8. 16. facit. textus 2. f. 81. ibi: ex comprobato usu inscriptis redigere curavi. conf. Cujac. 4. f. 73.

§. 15. Parum quoque (5.) movet tertia Finckelthusii objectio: quod in ligio etiam Imperator excipiatur, saltem tacite. add. Adrian. Gilm. libr. 1. rer. in Cam. judic. decis. 46. num. 39. Resp. enim (1.) ex sententia eorum qui manifestam desiderant exceptionem, aperte falsa est hæc objectio. (2.) Ex altera autem sententia, quæ expressam exceptionem non requirit, negandum nihilominus est hoc postulatum: quia deficit subiectum: nemo enim se ipsum potest excipere. Est ergo in arg. fallac. cause: quia contra Imperatorem militare prohibetur propter

263

3

2

propter ipsam fidem: non propter aliquam Exceptionem:  
*Magnificus & Nobilissimus Ictus, Dn. Tabor in hac inclita Universitate Iuridica Facultatis olim Antecessor celeberrimus, Magnus studiorum meorum Patronus ac Preceptor omni observantiae & honoris cultu aeternum venerandus, ad Goth. Anton. disp. feud. I. 0.3.*

§. 16. Sic (6.) nec quicquam in contrarium efficit, quarta ejus objectio: in iure feudali non probari, quod in Ligeo antiquior Dominus non excipiatur: E. vel hactenus non differre. 2. f. 28. in fin. Resp. probari utique ex d. c. ult. 2. f. 28. juratur enim antiquiorem Dominum preferendum esse: eaq; prælatio feudum non ligium inducit.

§. 17. His ita præmissis, nunc ipsius, quantum per Ingenii tenuitatem & temporis rationem licebit, materiae penetralia intrabo, & quidnam Feudum Ligium sit, queq; ejus sint requisita & singularia breviter enodabo: quæ, quæstio Definitio nem nominis & Rei complectitur.

§. 18. Cum autem nomina sint & dicantur rerum notæ, à quarum usu provehi solemus in ipsius rei perceptionem, Scalig. Exerc. I. sect. I. meritò juxta veterum monita & JCtorum exempla, in l. I. pr. de I. & I. l. I. §. I. de pact. l. 5. §. 3. de pecul. l. 2. §. 2. de Reb. cred. l. 2. de sponsalib. l. I. pr. de Acq & am. poss. l. I. pr. de injur. §. 2. Inst. de Tutel. pr. Inst. de testam. ordin. pr. Inst. quib. mod. re contrah. obl. pr. Inst. de injur. §. 2. I. de oblig. quæ ex del. nasc. vis vobis, prius est indaganda.

§. 19. Et quidem ratione Etymologiae, occurunt duæ hic voces, quarum unaquæque propriam habet significacionem, idè singulas separatim considerabo.

§. 20. Feudi vocabulum dicitur à fide, per ipsum textum 2. f. 3. §. ult. ibi: cum feudum à fide dicitur, nempè detortâ vox fide in Italicum fede. Unde Longobardis facile per metathesin literarum dictum feudum. Hinc fidelis pro feudatario seu vasallo. I. f. I. §. 2. ibi: fideles qui erant in servitio Conradi. I. f. 4. §. 5. qui fidei causa feudum accipit. 2. f. 7. & Domino suo fidem promissam servare, & erga eum in dicto & facto, hoc est in sermone & opere fidelis esse debet. not. Mozz. in tr. de feud. cap. I. n. 4. Aliorum derivationes & allusiones suo cuique judicio relin-

B 2

quo

quo, & cum in cæteris uberiorem explicationem F.F. ubique  
suppeditent, ne actum agere videar, ad illos, in primis vero ad  
Goth. Antonium disp. feud. 1. b. 2. & Dn. Struv. Exercit. feud. 2. b.  
1. me remitto.

§. 20. Succedit vox Ligij: quæ deducitur à ligando. Etsi  
enim omnis Vasallus, eo ipso, quod obligationem fidelitatis  
juratæ subit, quasi ligatus, obligatus & adstrictus est domino  
suo: quorsum etiam, ipsum vocabulum Vassus seu Vasalli alludit,  
siquidem à Germanico fassen / deducatur, ut vult Frideric. à  
Sande in Comment. ad consuetud. feudal. Geldriæ: nat' εξοχὴν ta-  
men, & cum emphasi Ligius appellatur, qui arctissimo fidei  
nexu & singulari modo adversus omnes homines, nullo peni-  
tus anteposito, Domino suo obligatus est. Alvarott. in prælud.  
feud. quæst. 6. divis. 13. Sonsbec. p. 3. n. 21. Rosenth. cap. 2. concl.  
4. n. 6. Guid. Pap. decis. 309. Borch. c. 4. num. 22. Vult. de feud. c.  
8. n. 20. Rittershus. partit. feud. lib. 1. cap. 4. q. 10. Petr. Gregor.  
Tholos. in syntagm. jur. Univ. lib. 6. cap. 2. num. 22. Forcatulus in  
Comment. de feud. cap. 3. num. 1. à lilio Francorum derivat, eo  
quod hoc genus feudi è Gallia sit oriundum & in Lombardiam  
cum viatore Carolo Magno translatum. Aliter Johan. Jovian.  
Pontan. lib. 2. de reb. gest. Ferdinandi Alph. F. & hunc sequutus  
Philipp. Camerar. cent. 1. horar. subcif. cap. 6. & cent. 2. cap. 59.  
qui putant homines sive Vasallos ligios inde denominatos esse,  
quod Reges ligatis pollicibus illos fidei, imperiisque suis sic  
vinciant, atque obnoxios reddant. Quomodo & Tacitus lib.  
12. Ann. cap. 47. Reges in societatem coeuntes hunc habere  
modum scribit, ut dextras implicant, pollicesq; inter se vinci-  
ant, & nodo præstringant. vid. Goth. Anton. d. disp. feud. 1. b. 3.  
lit. b. Lim. de Iur. Publ. lib. 4. cap. 7. n. 40. & seq. add. Joh. Ferrar.  
lib. 1. de feud. cap. 6. divis. 6. ubi non nullos à legalitate hanc vo-  
cem deducere notat. Vossius tamen lib. 3. de vit. serm. cap. 20. p.  
478. cum aliis secund. Krantz. lib. Nortman. 4. cap. 7. mavult  
deducere ab Italico verbo Liga, quod fœderationē & vinculum  
notat, ein Bündnuß, ut Liga pacis, liga sancta. vid. Rittersh.  
part. feud. lib. 1. c. 4. q. 10.

§. 22. Ratione Synonymie, à Dd. vocatur Homologum.  
Cujac.

704 3

Cujac. 2. f. 7. & 4. f. 93. Vult. 1. f. 8. num. 20. Borch. de feud. cap. 4. num. 23. Niell. disp. feud. 1. 0. 9. lit. a. Quirin. Kubach. quæst. il- lustr. Polit. jurid. cent. 1. Decur. 10. quæst. 10. German. Ligisch Lehen. Besold. Thes. pract. lit. L.

§. 23. *Synonymiam excipit Paronymia; à feudo enim ligio dicitur & Vasallus Ligius, cuius expedienda & Synonymia & Homonymia.* In nonnullis antiquis investituris nostrâ linguâ conscriptis Ligius Homovocatur *Lidig* Mann/ non à voce *Lei*, den/ id est, patiendo, ut opinatur Rosenth. cap. 2. q. 4. num. 7. sed quod se *Ledig*/ hoc est liberum profiteatur ab omni arctiori si- delitatis nexu, ita ut hunc dominum juvare possit adversus quemcunque Goth. Anton. d. disp. feud. 1. 0. 3. lit. b. in fin. In Con- stitutione Friderici III. de Ducatu Austræ apud Cuspinianum, & inde à Cujac. Vasallus Ligius vocatur ὁμόλογος & ἐνχωλιμαῖς d. 2. f. 7. 4. f. 31. & 4. f. 93. Quem licet cum Petr. Greg. d. cap. 2. n. 25. Gothof. Anton. d. l. idè carpat, quod vox ὁμολόγος confes- sum. notet : quia tamen etiam devotum ex asse designat & confederatum nutu, contesseratione, quibus innuitur Vasal- lum propria sua lingua & confessione protestari ac confiteri, se- soli Domino suo fidelem ac contra omnes obstrictum fore, idè in hoc significatu etiam Synonymia sustineri potest. Hinc fi- ctum nomen *Homo leugius* apud Anton. Archiepisc. Florent. hi- stor. part. 2. tit. 17. cap. 6. §. 1. Zasio, notante Schard. in Lexic. ho- moligius vulgò vocatur *Gottes Freund vnd aller Welt Feind*.

§. 24. Tandem nominis enucleationem claudit Ho- monymia. Sumitur autem Ligius vel Generaliter vel specialiter. Generaliter pro omni, qui alteri est obligatus, & tunc non ne- gatur, quin & per Ligium quivis alias Vasallus intelligi, & no- men Ligii non modo in Clientis, verum etiam in Patroni per- sona usurpari possit. In qua significatione Hottomanni sen- tentia procedit, d. disp. feud. cap. 7. add. Steph. Forcatul. in Com- ment. de feud. cap. 3. num. 1. Specialiter dicitur Ligius vel Absolutè, propriè, & intensivè. vel modo quodam, analogicè, & secundum quid.

§. 25. *Absolutè, propriè & intensivè*, cum quis se totum summo alicui Principi devovet; idque vel ratione feudi tantùm, vel utroque modo. Goth. Anton. d. l. lit. b. num. 1.

B 3

§. 26. Modo

§. 26. Modo quodam, analogicè, & secundum quid, cum solus Imperator excipitur, vel etiam cum alii quivis superiores excipiuntur. Quæ tamen utraq[ue] significatio estimpropria. Exempla vid. apud Bodin. de Republ. lib. 1. cap. 9. Goth. Anton. d.lit.b.num. 1. & 2. conf. Nicol. Everhard. jun. consil. 41. num. 183. cum seq. Dn. D. Klock. vot. Cameral. 26. num. 47. 48. 49.